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dokonywały się przecież w konkretnym miejscu przestrzeni i czasu, w konkretnych uwa­
runkowaniach. Dla zrozumienia przesłania Słowa Bożego bardzo ważnym jest zapoznanie 
się z realiami życia codziennego, publicznego, czy religijnego Izraelitów. Autor przedstawia 
także środowisko geograficzne i polityczne ówczesnego świata. Wybór bibliografii dopełnia 
obrazu tej cennej pozycji.

Czy można wskazać adresata prezentowanych książek? Jest nim przede wszystkim stu­
dent teologii, ale charakter prac i dobór materiału pozwala wysnuć dalej idące wnioski. 
Jeżeli Autor zadbał o ukazanie wszystkich elementów składających się na obraz biblijnego 
tekstu, jeżeli przez dobór przykładów podzielił się z nami swoim własnym doświadczeniem 
spotkania za Słowem Bożym, jeżeli przedstawił realia codziennego życia twórców Biblii, to 
świadczy to o zamiarze doprowadzenia do spotkania osoby z osobą: czytelnika z hagiogra­
fem opisującym swoje doświadczenia, a przez to czytelnika z Bogiem. Dlatego omawiane 
książki należy polecić nie tylko studentom, ale wszystkim, którzy chcieliby właśnie tak 
„spotkać” Pismo Święte.

Ks. Piotr Kumek

Vincenzo BUONOMO, I  diritti umani nette relazioni internazionali. La normativa 
e la prassi dette Nazioni Unite, Mursia: Pontifìcia Università Lateranense 
1997, ss. 214.

Znamiennym wydarzeniem dla społeczności międzynarodowej było proklamowanie w 
dniu 10 grudnia 1948 r. Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka ONZ. Nie budzi zdziwie­
nia fakt, że ogłoszenie tak znaczącego dokumentu nastąpiło zaledwie 3 lata po zakończeniu 
II Wojny Światowej, która ukazała światu tragiczne konsekwencje nihilizmu w sferze praw 
i wolności należnych człowiekowi. Ogłoszenie Deklaracji było wynikiem współpracy 
państw o różnych ustrojach politycznych, społecznych i gospodarczych oraz jednostek hoł­
dujących różnym ideologiom. Konsekwencją tego twórczego dialogu stało się nie tylko 
proklamowanie praw człowieka ale ich uniwersalizacja. Deklaracja i zapoczątkowane przez 
nią "Human Rights" wywierają ogromny wpływ na prawa i wolności jednostki, na praktykę 
życia społecznego oraz na stosunki międzynarodowe. Prawa człowieka stały się nieod­
łączną częścią polityki. Ich promocja oraz ochrona zajmuje poczesne miejsce w działalno­
ści każdej organizacji międzynarodowej.

Mimo tego historia praw człowieka jest jednocześnie historią zmagań na rzecz tych 
praw. Zmiana sytuacji międzynarodowej po upadku "Muru berlińskiego" przyniosła nowe 
nadzieje ale i nową oś konfliktu w sferze praw człowieka. Miejsce konfrontacji Wschód 
Zachód zajął spór Północ - Południe.

Recenzowana książka przedstawia aktualny obraz ochrony praw człowieka w kontek­
ście zmian jakie zachodzą we wspólnocie międzynarodowej po 1989 r. Autor opracowania 
Vincenzo Buonomo jest profesorem prawa międzynarodowego i stosunków międzynaro­
dowych w Papieskim Uniwersytecie Lateraneńskim w Rzymie. Uczestniczy jako ekspert w 
delegacjach Stolicy Apostolskiej na sesjach ONZ oraz Rady Europy. W 1993 r. brał udział 
z ramienia Stolicy Świętej w Konferencji Praw Człowieka zorganizowanej pod auspicjami 
ONZ w Wiedniu.

Książka składa się z 2 części.
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Część I w czterech kolejnych rozdziałach omawia szereg problemów jakie powstały w 
ciągu pięćdziesięciu lat obowiązywania Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka. Autor 
analizuje najważniejsze z nich:

1) Deklaracja - jej podstawy, cele i kierunki;
2) Powszechność i niepodzielność podstawowych praw człowieka;
3) Powszechność i nieselektywność podstawowych praw człowieka;
4) Perspektywy rozwoju mechanizmów ochrony podstawowych praw człowieka.
W części II przedmiotem badań stały się następujące bloki tematyczne, które Autor 

przedstawia jako wyzwanie obecnych czasów. Są to:
1) ochrona praw mniejszości narodowych;
2) prawa ludów a ochrona ich tożsamości;
3) tolerancja i prawo do wolności religijnej;
4) prawa człowieka a ochrona środowiska.
Dzięki proklamowaniu Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka podstawowe i niezby­

walne prawa należne człowiekowi zostały wpisane w historię ludzkości jako wspólny ideał 
do realizowania przez "wszystkie ludy i narody". Upływ czasu, zmieniająca się sytuacja 
międzynarodowa a szczególnie powstające konflikty i dysproporcje ekonomiczne między 
państwami sprawiają, że wokół praw człowieka toczy się nieprzerwana dyskusja. Podej­
mują ją  nie tylko naukowcy czy ideolodzy ale są one przedmiotem debat organizacji mię­
dzynarodowych nie wyłączając Sesji ONZ.

W dyskusjach w ONZ o prawach człowieka wykluczone jest odwoływanie się do war­
tości moralnych czy koncepcji prawa natury. Niemożliwe jest jednak, aby te podstawowe i 
wypływające z ludzkiej godności prawa nie odwoływały się do wartości i realizowały się 
w aksjologicznej próżni. Ten głos musi być słyszany przez społeczność międzynarodową 
zwłaszcza w tym roku, Międzynarodowym Roku Praw Człowieka, gdy obchodzimy 50 
rocznicę ogłoszenia Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka.

Publikując tę książkę Autor pragnie uczestniczyć w wysiłku by prawa człowieka uczy­
nić wspólnym językiem ludzkości i aby zbudować powszechną kulturę praw człowieka na 
najbliższy wiek a może i nadchodzące tysiąclecie. Z tego powodu książka ta jest godna 
polecenia.

ks. Krzysztof Warchalowski

Wojciech GÓRALSKI, Konkordat polski 1993 od podpisania do ratyfikacji, War­
szawa: Wydawnictwo Akademii Teologii Katolickiej 1998, ss. 191.

Nakładem Wydawnictwa ATK w Warszawie ukazała się książka pióra ks. prof, dr hab. 
nauk prawnych Wojciecha Góralskiego pt. "Konkordat polski 1993 od podpisania do raty­
fikacji" Autor dzieła, wybitny polski kanonista, jest dziekanem Wydziału Prawa Kanonicz­
nego i kierownikiem katedry kościelnego prawa małżeńskiego i rodzinnego w Akademii 
Teologii Katolickiej w Warszawie oraz wykładowcą prawa kanonicznego w Wyższych 
Seminariach Duchownych w Płocku i Łowiczu. Ponadto wykłada prawoznawstwo i naukę 
o państwie w Kolegium Nauk Ekonomicznych i Społecznych Politechniki Warszawskiej w 
Płocku. Przewodniczy Sekcji Kanonistów przy Komisji Nauki Wiary Konferencji Episko-


